
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-1

L'anno 2020 il giorno 03 del mese di gennaio il sottoscritto Marasso Ines in qualità di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  2°  LOTTO  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CON RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’IMMOBILE SITO IN 
VIA BROCCHI 12 A/B E VIA PEDRINI 26, DI CUI AL PROGRAMMA DI RECUPERO E 
RAZIONALIZZAZIONE  DEGLI  IMMOBILI  E  DEGLI  ALLOGGI  DI  EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA (P.R.R.ERP) - DECRETO INTERMINISTERIALE N. 97/2015 
(L. 80/2014) - LINEA B.
IMPEGNO  DI  SPESA  ED  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  AL  RTI  IDROAMBIENTE 
S.R.L.  (CAPOGRUPPO)  CON  SEDE  IN  POZZUOLI  (NA)  VIA  DOMITIANA  90,  CAP 
80078, P.IVA 07931341213 E CURTAIN & WINDOWS S.R.L. (IMPRESA MANDANTE) 
CON SEDE IN NAPOLI VIA PAZZIGNO 117, CAP 80146, P.IVA 08963121218.
CUP B34B16000300001 - MOGE 16362-3 - CIG 77539699A2

Adottata il 03/01/2020
Esecutiva dal 12/02/2020

03/01/2020 MARASSO INES
27/01/2020 MARASSO INES
05/02/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



12/02/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-1

AFFIDAMENTO  DEL  2°  LOTTO  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
CON RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’IMMOBILE SITO IN VIA BROCCHI 12 A/B 
E VIA PEDRINI 26, DI CUI AL PROGRAMMA DI RECUPERO E RAZIONALIZZAZIONE 
DEGLI  IMMOBILI  E  DEGLI  ALLOGGI  DI  EDILIZIA  RESIDENZIALE  PUBBLICA 
(P.R.R.ERP) - DECRETO INTERMINISTERIALE N. 97/2015 (L. 80/2014) - LINEA B.
IMPEGNO DI SPESA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AL RTI IDROAMBIENTE S.R.L. 
(CAPOGRUPPO) CON SEDE IN POZZUOLI (NA) VIA DOMITIANA 90, CAP 80078, P.IVA 
07931341213  E  CURTAIN & WINDOWS S.R.L.  (IMPRESA MANDANTE)  CON SEDE IN 
NAPOLI VIA PAZZIGNO 117, CAP 80146, P.IVA 08963121218.
CUP B34B16000300001 - MOGE 16362-3 - CIG 77539699A2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- con deliberazione G.C n. 227 del 17/09/2015, la Civica Amministrazione ha aderito al Programma 
di recupero e razionalizzazione degli immobili e degli alloggi di edilizia residenziale pubblica, ban-
dito con D.G.R. n. 852 del 4/08/2015, secondo due linee di intervento A) e B), in attuazione del 
D.M. 97/2015 (L. 80/2014);

- che per quanto riguarda la linea B), l’intervento proposto, rispondente ai requisiti del bando, inte-
ressa la manutenzione straordinaria e la riqualificazione energetica dei civv. 12 A/ B di via Brocchi 
e del civ. 26 di via Pedrini, costituenti un unico stabile con 70 alloggi di ERP, sito nel quartiere Dia-
mante di Begato in Valpolcevera;

- che con Decreto Dirigenziale n. 2914 del 9/10/2015, la Regione Liguria ha approvato la graduato-
ria degli interventi ed ha ammesso l’intervento di via Brocchi 12 A/ B e via Pedrini 26 ad un finan-
ziamento complessivo pari ad € 3.499.930,00;

- che con determinazione dirigenziale N. 2016-179.0.0.-169 del 15/07/2016 è stato accertato ed im-
pegnato il finanziamento regionale per l’importo di € 3.499.930,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 06.09.2018 è stato approvato il progetto 
definitivo dell’intervento articolato in tre lotti funzionali:
1. Sostituzione ascensore in via Pedrini
2. Lavori di riqualificazione energetica ed adeguamento antincendio
3. Recupero alloggi sfitti

- che il primo lotto è stato ultimato, il secondo è oggetto del presente provvedimento mentre per 
quanto concerne il terzo lotto, la suindicata deliberazione di Giunta 194/2018 prevedeva di attuarlo 
mediante l’utilizzo di economie di spesa derivanti dai lotti precedenti;

Premesso altresì:

- che con determinazione dirigenziale n. 2019/176.2.0./2 del 15.01.2019, sono stati approvati i la-
vori e le modalità di gara del 2° lotto di lavori, contestualmente al progetto esecutivo per l’indizione 
della gara, per un importo stimato dei lavori medesimi pari ad € 2.831.127,36, di cui € 2.508.879,06 
per lavori a corpo, soggetti a ribasso d’asta, € 267.052,96 per oneri sicurezza, non soggetti a ribasso 
di gara, ed € 55.195,34 per lavori in economia;

- che con la medesima Determinazione Dirigenziale è stato disposto il criterio di aggiudicazione 
procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016 con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 6, del medesimo D.lgs 50/2016;

- che la medesima determinazione dirigenziale demandava a successivo provvedimento l’impegno 
di spesa del quadro economico del progetto esecutivo di seguito riportato:

A Importo dei lavori   

A.1 Lavori a corpo  2.520.571,73
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  267.052,96

 costo mano d’opera su A.1 e A.2 € 1304503,03 pari al 46,80 %  
A.3 Lavori in economia  55.195,34
 Totale importo lavori (A1+A2+A3)  2.842.820,03

B Somme a disposizione dell'Amministrazione  
B.1 Allacci IVA compresa  9.480,00
B.2 Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progetta-

zione, di supporto al responsabile del procedimento, gara, allacci, 
forniture, rilievi, indagini, prove di laboratorio, coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione IVA compresa (di cui € 
184.295,99 inerente all’incarico inerente all’incarico IRE di pro-
gettazione dell’intervento già impegnato e pagato)

254.507,01

B.3 Accantonamento di cui all’articolo 113 del D.Lgs.50/2016 (in-
centivo)

 37.633,18

 - quota 80% (progettazione) €  30.106,54 
 - quota 20% (innovazione) €  7.526,64  

B.4 I.V.A. su Lavori (A 1 + A 2 + A 3) 10%  284.282,00 

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione  585.902,19 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



(B.1+B.2+B.3+B.4)
 TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B) 3.428.722,22 

Premesso infine:

-  che  in  esecuzione  delle  sopra  citate  determinazioni  dirigenziali,  la  procedura  di  gara  si  è 
regolarmente svolta come riportato nei verbali: prima seduta Cronologico n. 107 del 08.04.2019, 
seconda seduta Cronologico n. 187 del 31.05.2019, terza seduta Cronologico n. 350 del 08.10.2019, 
e quarta seduta Cronologico n. 424 in data 11.12.2019,

-  che tale  procedura di  gara si  è conclusosi  con l’aggiudicazione  provvisoria  a favore del  RTI 
Idroambiente s.r.l. (capogruppo) con sede in Pozzuoli (NA) via Domitiana 90, CAP 80078, P.IVA 
07931341213 e  Curtain & Windows s.r.l. (impresa mandante) con sede in Napoli via Pazzigno 
117, CAP 80146, P.IVA 08963121218, con il ribasso del 29,29 % cosicché il preventivato importo 
di € 2.831.127,36 viene a ridursi ad € 2.104.544,57 compresi € 267.052,96 per oneri sicurezza, non 
soggetti a ribasso di gara, ed € 55.195,34 per lavori in economia, il tutto oltre I.V.A.;

-  che  in  particolare  l’impresa  capogruppo Idroambiente  s.r.l.  in  fase  dì  offerta  ha  stipulato  un 
contratto di avvalimento con l’impresa D & D Costruzioni Generali s.r.l. con sede in Pozzuoli (NA) 
con sede in Montenuovo Licola Patria 131//B CAP 80078, P.IVA 04882951215 per acquisire i 
requisiti tecnici inerenti alla categoria prevalente OG1;

- che il Settore Gare della Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova ha comunicato la  
conclusione della procedura di verifica dei requisiti con nota prot. n. 442018 del 20.12.2019;

- che il RTI Idroambiente/Curtain ha dichiarato in sede di gara che intende affidare in subappalto 
lavori appartenenti alla categoria prevalente OG 1 nel limite del 16,00%, OS30 nella percentuale del 
100% e il 100% della categoria OS28 rispetto all’importo complessivo a base di gara;

-  che  sono  stati  emessi  i  seguenti  DURC on-line:  Numero  Protocollo  INPS_17626225  e  data 
scadenza 14.02.2020 per l’impresa Idroambiente s.r.l. L, Numero Protocollo INPS_17783673 e data 
scadenza  25.02.20120  per  l’impresa  Curtain  &  Windows  s.r.l.  e  con  Numero  Protocollo 
INAIL_17791981 e data scadenza 14.04.2020 per l’impresa D & D Costruzioni Generali s.r.l.;

- che il Comune di Genova ha avviato la procedura SICEANT sul portale dedicato del Ministero 
dell’Interno per le Imprese: Prot. PR_NAUTG_Ingresso_0304613 in data 28.10.2019 per l’Impresa 
Curtain & Windows s.r.l. e Prot. PR_NAUTG_Ingresso_0295470 in data 17.10.2019 per l’Impresa 
D & D Costruzioni Generali s.r.l.; mentre l’impresa Idroambiente s.r.l. risulta iscritta alla White List 
della Prefettura di Napoli con scadenza 15.04.2020;

-  che  si  procederà  comunque  all’annullamento  dell’aggiudicazione  ovvero  alla  risoluzione  del 
contratto  in  caso  di  sopravvenuta  cancellazione  dalla  White  List  e\o  di  informativa  interdittiva 
antimafia nei confronti per le citate imprese;

- che si ritiene di rinviare la richiesta della documentazione propedeutica alla stipula del contratto,  
comprensiva della richiesta di costituzione della garanzia di cui all’art.  103 del Codice da parte 
dell’Impresa aggiudicataria, una volta decorso il termine previsto dall’art. 32 comma 9 del Codice 
medesimo.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

-  è  necessario  adottare  l’impegno  di  spesa,  demandato  a  successivo  atto  con  determinazione 
dirigenziale n. 2019/176.2.0./2 del 15.01.2019 di avvio della gara;

- è altresì necessario rimodulare il quadro economico:
o integrando  le  somme  a  disposizione  per  “Spese  per  attività  tecnico-amministrative…..” 

portandole dall’attuale € 254.507,01 ad € 307.526,64 al fine di poter finanziare eventuali 
incarichi da affidare a professionisti esterni all’Amministrazione a supporto della Direzione 
dei Lavori, con particolare riferimento alle attività di prevenzione incendi;

o prevedendo una somma per imprevisti pari al 10% dell’importo contrattuale, € 210.454,46 
oltre IVA 10%;

o prevedendo  di  destinare  la  restante  quota  di  ribasso,  pari  ad  €  535.110,11,  ai  lavori 
complementari per l’attuazione del 3° lotto inerente il recupero alloggi (lavori, IVA e spese 
tecniche), come previsto dalla deliberazione di Giunta Comunale 194/2018;    

- si viene pertanto a configurare un nuovo quadro economico da impegnare così articolato:

A Importo dei lavori   
A.1 Lavori a corpo  1.782.296,27
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  267.052,96

 costo mano d’opera su A.1 e A.2 € 1304503,03 pari al 46,80 %   

A.3 Lavori in economia  55.195,34
 Totale importo lavori (A1+A2+A3)  2.104.544,57

B Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B.1 Allacci IVA compresa  9.480,00
B.2 Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progetta-

zione, di supporto al responsabile del procedimento, gara, allac-
ci, forniture, rilievi, indagini, prove di laboratorio, coordina-
mento della sicurezza in fase di esecuzione IVA compresa (di 
cui € 184.295,99 inerente all’incarico IRE di progettazione del-
l’intervento già liquidato)

 307.526,64

B.3 Accantonamento di cui all’articolo 113 del D.Lgs.50/2016 (in-
centivo)

30.106,54 

B.4 I.V.A. su Lavori (A 1 + A 2 + A 3) 10%  210.454,46
B.5 Imprevisti IVA 10% compresa  231.499,90
B.6 Lavori complementari per attuazione 3° lotto (lavori, IVA e 

S.T.) 
 535.110,11

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 
(B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6)

 1.324.177,65

 TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)  3.428.722,22

Ritenuto  che è  possibile  procedere  all’approvazione  della  proposta  di  aggiudicazione 
dell’esecuzione dei lavori di cui alle premesse a favore  dell’RTI Idroambiente s.r.l./Curtain & 
Windows s.r.l.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Viste  le  risultanze  della  procedura  aperta  svolta  come  riportato  nei  verbali:  prima  seduta 
Cronologico n. 107 del 08.04.2019, seconda seduta Cronologico n. 187 del 31.05.2019, terza seduta 
Cronologico n. 350 del 08.10.2019, e quarta seduta Cronologico n. 424 in data 11.12.2019;

Dato atto:

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

- dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 
42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

Visti gli artt. 32 e 33 del D.lgs 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di procedere all’aggiudicazione definitiva  dell’esecuzione dei lavori  inerenti  all’intervento  di 
manutenzione straordinaria con riqualificazione energetica dei civ. 12 A/ B di via Brocchi e del civ. 
2, 2° lotto funzionale di lavori a favore  del RTI Idroambiente s.r.l. (capogruppo, c.b. 57244) con 
sede in Pozzuoli (NA) via Domitiana 90, CAP 80078, P.IVA 07931341213 e Curtain & Windows 
s.r.l. (impresa mandante) con sede in Napoli via Pazzigno 117, CAP 80146, P.IVA 08963121218;

2) di stabilire che, come risulta dalle risultanze  della procedura aperta svolta come riportato nei 
verbali: prima seduta Cronologico n. 107 del 08.04.2019, seconda seduta Cronologico n. 187 del 
31.05.2019, terza seduta Cronologico n. 350 del 08.10.2019, e quarta seduta Cronologico n. 424 in 
data 11.12.2019  e dall’offerta che qui si allega quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, l’importo contrattuale risulta essere pari a  € 2.104.544,57 compresi €  267.052,96 
per oneri sicurezza, non soggetti a ribasso di gara, ed € 55.195,34 per lavori in economia, il tutto 
oltre I.V.A.;

3)  che,  in  ottemperanza  alla  normativa  antimafia,  si  procederà  comunque  all’annullamento 
dell’aggiudicazione  ovvero  alla  risoluzione  del  contratto  in  caso  di  sopravvenuto  diniego  di 
iscrizione alla White List o cancellazione dall’elenco delle imprese richiedenti iscrizione;

4) di approvare il  nuovo quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, 
esplicitato in premessa, per un importo pari ad € 3.428.722,22, compresa la quota già impegnata e 
liquidata afferente il primo lotto (crono 18/602) per € 189.295,99 (impe 19/4491, crono 16/345-
346);

5) di dare atto che l’importo di € 3.428.722,22 è finanziato con il  Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2020 e che con D.D. n. 2019/176.2.0./2 del 15.01.2019 sono state impegnate le 
relative somme;

6) di demandare a successivo provvedimento le registrazioni contabili conseguenti all’affidamento 
di cui al presente provvedimento, a seguito del riaccertamento dei residui anno 2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di rinviare a successivo provvedimento, dopo l’approvazione dei documenti previsionali e pro-
grammatici di Bilancio 2020/2022 l’impegno della quota restante di € 535.110,11 quale quota lavori 
complementari per l’attuazione 3° lotto di lavori;

8) di dare atto che la spesa complessiva fu finanziata con fondi regionali accertati ed impegnati con 
determinazione dirigenziale n. 2016-179.0.0.-169 del 15/07/2016;

9)  di  procedere  a  cura  della  Direzione  Riqualificazione  Urbana  alla  liquidazione  della  spesa 
mediante emissione di certificati di pagamento su stato avanzamento lavori nei limiti di spesa di cui 
al presente provvedimento;

10) di procedere a cura della  Stazione Unica Appaltante  – Gare e  Contratti  alla  richiesta  della 
garanzia  di  cui  all’art.  103 del  Codice  all’Impresa  aggiudicataria,  necessaria  per  la  stipula  del 
contratto, una volta accertate le condizioni di legge;

11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e art. 42 D.Lgs. 50/2016;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile























































DICHIARAZIONE SUB-APPALTO  Il Signor Angelo D’Urzo nato a Napoli il 27/09/1986, nella sua qualità di Amm.re Unico e come tale legale rappresentante dell'impresa IDROAMBIENTE S.R.L. con sede in Pozzuoli (NA)            alla via Domitiana n. 90 – CAP 80078, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 07931341213 registro Ditte n. 920531, iscrizione Camera di Commercio n. 07931341213 della Provincia di Napoli;  e Il Signor  Coppola Luigi nato a Napoli il 04/10/1976, nella sua qualità di Amm.re Unico e come tale legale rappresentante dell'impresa CURTAIN & WINDOWS S.R.L con sede in Napoli alla via Pazzigno n. 117 – CAP 80146. Codice Fiscale e Partita I.V.A. 08963121218  registro Ditte             n. 998234, iscrizione Camera di Commercio n. 08963121218 della Provincia di Napoli.  In relazione alla procedura aperta del giorno 08 aprile 2019 ore 9:30 per il conferimento in appalto dei lavori di manutenzione straordinaria con riqualificazione energetica dell'immobile sito in via Brocchi 12A e B e via Pedrini 26 A Genova, destinato ad edilizia residenziale pubblica (ERP), di proprietà del Comune di Genova ed in gestione ad arte - 2° lotto – CIG:77539699A2. 
 

DICHIARANO 
 - consci del limite del 30% di cui all’art. 105 del Codice, ed essendo a conoscenza del divieto normativo di subappalto, di cui al medesimo art. 105 comma 4 lett. a), a favore di impresa che abbia partecipato alla presente gara, di voler affidare in subappalto:  

• le seguenti attività facenti parte della categoria prevalente: .............. ............................................................ ............................................................ ….  nella percentuale di 16%  rispetto al valore complessivo del contratto;  
• la categoria scorporabile SIOS OS30 nella percentuale di 100% rispetto al valore del contratto;  
• la categoria scorporabile a qualificazione obbligatoria OS28 nella misura percentuale del 100% rispetto al valore del contratto.    I RAPPRESENTANTI in caso di costituendo R.T.I. documento sottoscritto digitalmente 





 totale tecnica  tecnica rip 

 PUNTEGGIO 

OFFERTA 

ECONOMICA 

 RIBASSO 

OFFERTO (%) 

PUNTEGGIO 

TOTALE

RTI IDROAMBIENTE SRL  / CURTAIN & WINDOWS SRL 69,98 77,05 18,56 29,290 95,61

SCG IMPIANTI & COSTRUZIONI SPA 72,63 80,00 14,66 20,500 94,66

CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL 68,73 75,63 18,34 27,717 93,97

CESAG SRL 67,92 74,88 15,20 21,246 90,08

EDILGAMMA SRL 64,39 70,81 18,48 28,701 89,29

COSTRUZIONI PERREGRINI SRL 70,23 77,48 9,68 13,530 87,16

IMACO SPA 62,28 68,73 18,40 28,056 87,13

ASA SRL 60,73 66,79 18,50 28,811 85,29

AR.CO. SRL 63,45 69,65 15,10 21,120 84,75

BRC SPA 59,78 65,90 17,88 25,000 83,78

R.T.I. P.N.P. COSTRUZIONI SRL  / C.P. COSTRUZIONI SRL 59,19 65,14 18,04 25,426 83,18

CMCI SCARL CONSORZIO STABILE 56,59 62,39 20,00 39,870 82,39

ANT2 SRL 57,61 63,70 18,48 28,681 82,18

TECNOEDILE SRL 60,82 66,72 13,72 19,191 80,44

C.G.V. SRL 54,65 60,19 18,66 29,991 78,85

DICATALDO SABINO IMPRESA INDIVIDUALE 53,72 59,12 19,16 33,637 78,28

CONSORZIO STABILE GALILEO SCARL 55,01 60,44 14,38 20,114 74,82

COOPERATIVA ARCHITETTI COSTRUTTORI SOC. COOP. 57,05 62,85 8,70 12,171 71,55

BS7bs

Gara Via Brocchi Via Pedrini MOGE 16362-3_gara finale

1 di 1


